煤协会科技函【2019】11号

关于征集2019年煤炭行业第一批国家标准

制修订计划项目的通知

煤炭行业各专业标委会、各有关单位：

为贯彻落实2019年全国标准化工作会议精神，按照新修订的《中华人民共和国标准化法》（自2018年1月1日起实施）、《“十三五”技术标准科技创新规划》和国务院强制性标准精简整合结论要求，从即日起面向煤炭行业征集2019年第一批国家标准制修订计划项目。现将有关事项通知如下：

一、征集原则

（一）坚持市场导向原则。以市场需求为导向，鼓励企业提出标准项目建议，成为制定和实施标准的主体，提高标准的适用性和有效性。

（二）坚持国际化原则。积极采用国际标准和国外先进标准，加快与国际标准接轨的步伐。

（三）坚持标准研制与科技创新融合发展的原则。研究探索技术创新与标准化互动机制，推动先进适用科技创新成果融入技术标准，使技术标准成为推动我国科技成果产业化和产品市场化的主要动力。

二、征集重点

1.优先支持国务院强制性标准精简整合和推荐性标准集中复审结论中提出的标准制修订项目立项。

2.优先支持产业技术创新战略联盟等国内组织与国外相关组织、企业、科研机构和高等院校联合研制的国际标准和国外先进标准。

3.采用ISO、IEC等国际标准，或国际国内统筹推进的标准。

4.列入国家重大科技专项、煤炭产业政策、煤炭工业“十三五”科技规划、安全生产“十三五”规划等国家支持发展的重要标准。

5.《国家标准化体系建设发展规划（2016-2020年）》明确提出的节能减排、资源节约、生态修复、新一代信息技术、智能制造和装备升级等领域标准。

6.煤炭资源评价与综合利用、煤炭采掘与洗选加工重大装备、煤矿重大灾害防治与职业病防治、煤矿安全监察监管与应急救援等领域的标准项目。

7.《“十三五”技术标准科技创新规划》中明确提出的基础术语、图形符号、人员工效、防灾减灾等基础通用与公益类标准和生态评价、基础工艺、基础零部件、基础材料、科技服务、标准服务等产业共性技术标准。
三、项目申报要求

（一）请各单位高度重视煤炭行业2019年第一批国家标准制修订计划项目立项的申报工作，结合煤炭产业政策和企事业单位对标准的需求，加强标准项目预研和论证，认真遴选和推荐国家标准制修订项目。

（二）标准项目申报采用公文纸质文件和电子文件并行报送方式。申报单位先将标准申报材料电子版和纸质版（一式两份）报送至技术归口的标委会（见联系方式二），由标委会审核盖章后，将申报材料电子版和纸质版（一份）报送至中国煤炭工业协会科技发展部（见联系方式一）。
（三）标准项目申报材料包括：申报单位公函、项目建议表（简表）、项目建议书、标准草案和项目情况说明。强制性标准项目还需要报预研报告和强制理由说明等材料。

填写《国家标准项目建议书》时，项目的预研情况应当在“范围和主要技术内容”栏中详细说明；技术委员会委员表决情况，技术标准专项、标准化公益性行业科研专项及其他科技计划支持的国家标准研制项目，国家标准复审确认的修订项目，国家标准化体系建设工程及各类标准专项规划提出的项目，应当在备注栏中一并予以说明。

如果申报标准计划项目涉及或可能涉及专利,除上述申报材料外,还需按照《国家标准涉及专利管理规定（暂行）》要求，提供有关专利信息及相应证明和专利实施许可等材料，并在项目建议书的备注栏中重点申明。

    （五）2019年第一批国家标准项目申报截止日期为2019年3月25日，以邮戳日期为准。标准项目申报材料电子版和纸质材料（单位盖章），于3月20日前送至技术归口的标委会。经各归口标委会审查后，于3月25日前报送至中国煤炭工业协会科技发展部。

四、联系方式

（一）联系方式一

单位：中国煤炭工业协会科技发展部（生产力促进中心）
地址：北京市朝阳区青年沟路23号院安源大厦811室

邮编：100013
联系人：崔丽琼、郑厚发
电话：010-64463367（兼传真）

邮箱: cuilqiong@163.com; xhbzc3367@126.com
联系方式二

全国煤炭标准化技术委员会

     单位：煤炭科学研究总院北京煤化工分院

     地址：北京市朝阳区青年沟路5号

     邮编：100013

     联系人：丁华  杨晓毓

     电话：010-84262762

     邮箱: meibiaohui@126.com

煤炭行业煤矿专用设备标准化技术委员会

    单位：中煤科工集团上海研究院

    地址：上海市天钥桥路1号18层B座标准化部

    邮编：200030

联系人 ：陶峥、张建、苗盈瀛

    电话：021－64388570(陶峥)/64388714

    传真：021－64388515/64388721

    邮箱：

 HYPERLINK "mailto:pme_ci_tcs@163.com" pme_ci_tcs@163.com
煤炭行业煤矿安全标准化技术委员会

单  位：煤科集团沈阳研究院有限公司（煤炭行业煤矿安全标准化技术委员会秘书处）

地址：辽宁省抚顺经济开发区滨河路11号

邮编：113122

联系人 ：张延寿 、丁佩英

电话： 024-56613538

传真： 024-24117650

邮箱： fszys3222@163.com
附 件：

1. 项目建议表（简表）
2．强制性国家标准项目建议书

3. 推荐性国家标准项目建议书

4. 标准项目情况说明

     2019年2月20日

附件1：

2019年第一批国家标准计划项目建议表（简表）

	序号
	项目名称
	性质
	制修订
	被修订标准号
	采用国际标准
	采标一致性
程度标识
	采标号
	类别
	主要起草单位
	完成年限
	承办人
	承办人电话/手机
	邮编及通信地址

附件2：

强制性国家标准项目建议书

	*项目名称1
(中文)
	     
	*项目名称
(英文)
	     

	*制定或修订2
	 FORMCHECKBOX
 制定
	 FORMCHECKBOX
 修订
	被修订标准号
	     

	采用国际标准3
	 FORMDROPDOWN

	采标号
	     

	一致性程度标识
	 FORMCHECKBOX
 IDT
	 FORMCHECKBOX
 MOD
	 FORMCHECKBOX
 NEQ
	采标中文名称
	     

	*标准类别
	 FORMDROPDOWN

	ICS分类号
	  .   .  ;   .   .  ;   .   .  

	*技术委员会4
	     
	全国
TC/SC号
	     

	(或)技术归口单位4
	     

	*起草单位
	     

	*主管部门5
	     

	*计划起始年
	2019年
	*完成年限
	    年

	*目的﹑意义
	     

	*范围和主要
技术内容
	     

	*主要强制
的内容
	     

	*强制的理由
	     +

	*与有关法律、法规和强制性标准的关系
	     

	*标准所涉及的产品清单
	     

	*国内外情况
简要说明
	     

	项目成本预算
	     

	备注
	     

[注1]  表格项目中带 * 号的为必须填写项目；
[注2]  修订标准必填被修订标准号，多个被修订标准号之间用半角逗号“,”分隔；

[注3]  如采用国际标准，先选择组织名称，再填采标号及一致性程度标识，多个采标号之间用半角逗号“,”分隔；
[注4]  技术委员会和技术归口单位必须填写其一，若填写技术委员会则必须填写全国TC/SC号；
[注5]  主管部门按照模板帮助文件中的主管部门名称填写；
[注6]  项目成本预算主要包括总额、资金来源情况和成本构成。
附件3：

推荐性国家标准项目建议书

	*项目名称1
(中文)
	     
	*项目名称
(英文)
	     

	*制定或修订2
	 FORMCHECKBOX
 制定
	 FORMCHECKBOX
 修订
	被修订标准号
	     

	采用国际标准3
	 FORMDROPDOWN

	采标号
	     

	一致性程度标识
	 FORMCHECKBOX
 IDT
	 FORMCHECKBOX
 MOD
	 FORMCHECKBOX
 NEQ
	采标中文名称
	     

	采用快速程序4
	 FORMCHECKBOX
 FTP
	快速程序代码
	 FORMDROPDOWN

	*标准类别
	 FORMDROPDOWN

	ICS分类号
	  .   .  ;   .   .  ;   .   .  

	*技术委员会5
	     
	全国
TC/SC号
	     

	(或)技术归口单位5
	     

	*起草单位
	     

	*主管部门6
	     

	*计划起始年
	2019年
	*完成年限
	    年

	*目的﹑意义
	     

	*范围和主要
技术内容
	     

	*国内外情况
简要说明
	     

	项目成本预算
	     

	备注

[注1]  表格项目中带 * 号的为必须填写项目；
[注2]  修订标准必填被修订标准号，多个被修订标准号之间用半角逗号“,”分隔；

[注3]  如采用国际标准，先选择组织名称，再填采标号及一致性程度标识，多个采标号之间用半角逗号“,”分隔；
[注4]  技术委员会和技术归口单位必须填写其一，若填写技术委员会则必须填写全国TC/SC号；
[注5]  主管部门按照模板帮助文件中的主管部门名称填写；
[注6]  项目成本预算主要包括总额、资金来源情况等。

附件4：

《                        》标准项目情况说明

	一、项目的必要性、可行性、适用范围、拟解决的主要问题

	二、项目类型、经费预算

	三、技术的先进性、创新性和产业化情况

	四、国内外标准一致性程度、同步指定为国际标准的可行性

	五、与现行法律、法规、强制性国家标准及相关标准协调配套情况

	六、标准实施主体及实施建议，预期的作用和效益等

	七、技术委员会全体委员投票表决情况

注：第六条填写内容时，强制性标准除明确标准实施单位外，还应明确标准执行的监督监管部门。
1
5